GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO
SECRETARIA DE FINANZAS Y DE ADMINISTRACION
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACION

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL

No. EA-910002998-N7-2021

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-910002998-N7-2021
REFERENTE AL “ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE FOTOCOPIADO PARA EL GOBIERNO DEL ESTADO DE
DURANGO”

En Durango, Dgo., siendo las 12:00 horas del dia 12 de febrero de 2021, hora y fecha fijadas para el acto de Junta
de Aclaraciones, con fundamento en los articulos 134 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 160 de la Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fraccion Il, y demds
relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; conforme a
lo establecido en el punto 2.1 de las Bases respectivas, se retinen en la Sala de Juntas de la Subsecretaria de
Administracién, de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del Gobierno del Estado de Durango, ubicada
en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burdcrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; la Convocante
por conducto de la Lic. Rosalia Bretén Vazquez, Jefa del Departamento de Licitaciones y Contratos de la
Direccion de Recursos Materiales de la Subsecretaria de Administracion de la Secretaria de Finanzas y de
Administraciéon del Estado de Durango, servidora publica designada para presidir el acto mediante carta
delegatoria nimero de oficio SSA/FEB/035-2021 de misma fecha, signada por el L.C.P.F. Luis Ignacio Orrante
Ramirez, Subsecretario de Administracion de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del Gobierno del
Estado de Durango, facultado legalmente para tal efecto; y estando presentes los Servidores Publicos: el Ing.
Rodrigo Flores Ochoa, Coordinador Técnico de la Comision Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango, C.P. Ana Manuela Fernandez Garcia, Jefe de departamento
de Correspondencia y Servicios Basicos de la Direccion de Servicios Generales de la Subsecretaria de
Administracion de la Secretaria de Finanzas y Administracion del Gobierno del Estado de Durango; el Ing. Rafael
Castro Cardoza, Director de Servicios Generales de la Subsecretaria de Administracion de la Secretaria de
Finanzas y Administracion del Gobierno del Estado de Durangoy los licitantes ADSONIA CONSULTORES, S.A. DE
C.V.y COPIMEGATRON S.A. DE C.V., cuyos nombres, representaciones y firmas, aparecen en la presente acta;
suscriben el presente documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitacion Publica
Nacional nimero EA-910002998-N7-2021, relativo al “ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE FOTOCOPIADO PARA
EL GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO”

El contenido de la presente Acta de la Junta de Aclaraciones formara parte integrante de las bases de la
LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EA 910002998-N7-2021, siendo obligatorio para los licitantes considerar
todos los cambios que derivado de la misma se apliquen a las bases a efecto de que los consideren al momento

de presentar sus propuestas; al finalizar dicho acto se entregara copia simple del acta a los servidores publicos
los licitantes presentes y enviandose mediante correo electrénico a los licitantes que no asistieron a dicho

A continuacidn, se hace constar por parte de la convocante, por conducto del Servidor Publico que preside el

acto, que fueron recibidas las preguntas correspondientes para las aclaraciones referentes a las especificaciones, /7
puntos de las bases y requisitos, de las siguientes personas morales que adquirieron las bases corresporgientes:
ADSONIA CONSULTORES, S.A. DE C.V. y COPIMEGATRON, S.A. DE C.V. ; las cuales se presentaroh mediante
comunicacion escrita, al correo electrénico sefialado en las bases de la presente licitacion, por lo q‘p e detallan /

las siguientes preguntas y sus respectivas respuestas en los siguientes términos: ,

S
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ADSONIA CONSULTORES, S.A. DE C.V.

1. Enelnumeral 15.2 propuesta econdmica, punto 3 solicita garantia de sostenimiento del 5%, solicitamos
nos aclare que se puede presentar por un monto superior al indicado sin ser motivo de descalificacion.
RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACION.

2. En el Anexo 5, punto 5 menciona 3 comprobantes de domicilio (Se requiere se presenten 2
comprobantes o con 1 es suficiente? Ya que la redaccion a la letra dice: “...comprobante de domicilio
fiscal teléfono, luz y/o agua.”

RESPUESTA.- ES SUFICIENTE SOLO PRESENTAR UNO, PUDIENDO SER DE TELFONO, LUZ O AGUA.

3. En el Anexo 5, punto 6 se solicita nos aclare si se tendra por cumplido con requisito si se presenta la
constancia de situacion fiscal que actualmente emite el SAT.
RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACION.

4. Enelanexo 5, punto 21 propuestas conjunta, solicitamos nos aclare que en caso de que no sea nuestro
interés participar en propuesta conjunta bastara con que presentemos un escrito bajo protesta que no
es de nuestro interés participar conjuntamente.

RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACION.

5. En diversos anexos el numero de licitacién viene asentado con * solicitamos nos aclare que no sera
motivo de descalificacidn asentar el numero de licitacidon correspondiente.
RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACION.

6. Solicitamos nos aclare que el presentar toda o en parte nuestras propuestas en hoja membretada no
serd motivo de descalificacion ya que solo en algunos documentos menciona que debe ser en hoja
membretada, por ejemplo Anexo 10.

RESPUESTA.- TODA LA PROPUESTA CON LOS DOCUMENTOS REDACTADOS POR EL LICITANTE
DEBERAN ESTAR EN HOJA MEMBRETADA.

7. Solicitamos a la convocante nos menciones cuales son los volimenes de impresiéon mensual de cada
partida. //)
RESPUESTA.-

PARTIDA 1. DE 1,000 A 8,000 APROX. < /

PARTIDA 2. DE 5,000 A 15,000 APROX. L /

PARTIDA 3. DE 5,000 A 20,000 APROX.
PARTIDA 4. DE 5,000 A 15,000 APROX. o

8. Sesolicita a la convocante que en la partida 2, sub partida 2.1 pueden aceptar equipo de impre#ién con
tecnologia laser color.
RESPUESTA.- SI, SE ACEPTA.
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COPIMEGATRON, S.A. DEC.V.

1. Pagina 17 Partida 2: caracteristicas y especificaciones técnicas de impresora-copiadora multifuncional a
color. Pregunta: Acepta la convocante un equipo multifuncional de velocidad minima de impresion 27
ppm negroy 23 ppm color, para el equipo multifuncional carta y oficio de color, de la partida No. 2 (dos),
con tintas pigmentadas.

RESPUESTA.- SI, SE ACEPTA.

2. Pégina 37, Punto No. 8. Pregunta: El licitante presentara obligatoriamente en original y/o copia
certificada para su cotejo y copia simple los estados financieros al 31 de diciembre de 2019. Se pregunta
a la convocante si los estados financieros con del afio 2019 o 2020.
RESPUESTA.- SE DEBERA PRESENTAR DEL ANO 2019.

3. P&gina 40, Anexo 6. Pregunta: En la columna No.6 (importe) en esta columna se debe multiplicar por
10 meses?
RESPUESTA.- ES CORRECTA SU APRECIACION.

La Subsecretaria de Administracién de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del Gobierno del Estado de
Durango, reitera que la presente Junta es la unica, por lo que no se recibiran preguntas adicionales con
posterioridad a estd Junta. En esta acta se sefiala que a las 13:00 horas del dia 17 de febrero de 2021, se realizara
el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollara en la Sala de Acuerdos de la
Subsecretaria de Administracién, ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia
Burdcrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

Con el presente acto se da cumplimiento a lo establecido en las bases de la presente Licitacion en lo relativo a |
Junta de Aclaraciones; en consecuencia se da por concluida la Junta de Aclaraciones de la LICITACION PUB
NACIONAL No. EA 910002998-N7-2021, siendo las 12:13 horas del dia en que se actua.

De acuerdo a las bases se genera el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, mismo que //\
fue leido por el Servidor Publico que preside el presente acto, con la asistencia de los Servidores Publicos, cuy
firmas la suscriben en cada una de sus partes, de conformidad-y-de recibido de la entrega de la copia de |

presente Acta.
mte:

Lic. Rosalia Breton Vazquez
Jefa del Departamento de Licitaciones y Contratos de la
Direccidn de Recursos Materiales de la Subsecretaria de
Administracion
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Ing. Rafael Castro € Ing. Rodrigo F/ores Ochoa
Director de Servicios Generales de la Subsecretaria de Coordinador Técnicg'de la/Comision Intersecretarial
Administracién de la Secretarfa de Finanzas y Administracign  Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
del Gobierno del Estado de Durango Estado de Durango de la Secretaria de Finanzas y de

Administracion del Estado

A

(

C.P. Ana Manuela Eernandez Garcia
Jefe de departamento de Correspondencia y Servicios
Basicos de la Direccion de Servicios Generales de la
Subsecretaria de Administracidn de la Secretaria de Finanzas
~ y Administracién del Gobierno del Estado de Durango

Licitantes Asistentes en el acto:

Licitantes: ‘ Representantes: Firma

ADSONIA CONSULTORES, S.A DE

CV C.RICARDO SALIM HAGEN ESTRADA

COPIMEGATRON, S.A DE C.V C. JOSE RODRIGUEZ MADRID

LAS PRESENTES FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES
CORRESPONDIENTE A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL EA-910002998-N7-2021. - = - = = === ===~ -- -
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